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Anotace

Cílem práce bylo najít vhodnou alkalicky aktivovanou směs s použitím odpadního materiálu,

tedy cihelného prachu, u kterého byly prokázány dobré pucolánové vlastnosti. V této práci

bylo studováno sedm druhů směsí, které se pak mezi sebou porovnávány. Směsi byly

připraveny ve dvou variantách, přičemž první varianta byla vytvořena z prosátého cihelného

prachu o velikosti zrn do 0,125 mm a druhá varianta obsahovala cihelný prach neprosátý

z výroby. Studovány pak byly základní fyzikální vlastnosti materiálu, charakteristika

pórového systému, mechanické vlastnosti, struktura a tepelné vlastnosti materiálu.

Klíčová slova

Alkalická aktivace, geopolymery, průmyslový odpad, základní fyzikální vlastnosti,

mechanické vlastnosti, charakteristika pórového systému, mikrostruktura.

Abstract

The purpose of thesis was to find a suitable alkali-activated mixture by using industrial

waste. The waste material was ceramic powder with good pozzolanic properties. In this

thesis seven mixture types were studied and mutually compared. They were prepared in two

versions. One was created from sieved ceramic powder of grain size up to 0.125 mm, while

the other included non-sieved ceramic powder from factory. Basic physical properties of the

material, characterization of the porous system, mechanical properties, structure and thermal

properties were then investigated.

Keywords

Alkali activation, geopolymers, industrial waste, basic physical properties, mechanical

properties, characterization of porous system, microstructure.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

A Plocha m2

cρ Objemová tepelná kapacita J/m3∙K

a Součinitel teplotní vodivosti m2/s

V Objem m3

m Hmotnost kg

mw Hmotnost vzorku při maximální saturaci kg

ma Hmotnost vzorku určená Archimedovými vahami kg

md Hmotnost vysušeného vzorku kg

wsat Nasycený obsah vlhkosti kg/m3

Rc Pevnost v tlaku MPa

F Nejvyšší dosažené zatížení N

Rf Pevnost v tahu za ohybu MPa

l Vzdálenost mezi podpěrami při měření pevnosti m

b, h Rozměry průřezu trámečku m

p Tlak MPa

r Poloměr m

T Teplota °C

Řecké symboly

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

ρ Objemová hmotnost kg/m3

ρw Hustota vody kg/m3

ρmat Hustota matrice materiálu kg/m3

ψ0 Otevřená pórovitost -

V

γ Povrchové napětí rtuti N/m

θ Úhel smáčení povrchu porézní látky rtutí °

Zkratky

K Prosátý cihelný prach o frakci < 0,125

N Neprosátý cihelný prach

K9 Vzorek z prosátého cihelného prachu po 90 dnech

N9 Vzorek z neprosátého cihelného prachu po 90 dnech

MK Metakaolin

Ms Silikátový modul

NaOH Hydroxid sodný

EM Elektronová mikroskopie
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1 Úvod

Alkalicky aktivované materiály, někdy také nazývány geopolymery, jsou známi již

mnoho let. Geopolymery jsou na první pohled nerozeznatelné od kamene, svými vlastnostmi

jej však převyšují. Nabízejí veliké množství modifikací a dosahují jedinečných kombinací

vlastností. Mezi kladné vlastnosti těchto materiálů patří především jejich vysoká pevnost

v tlaku, odolnost vůči vysokým teplotám, které se pohybují až do 1000 °C, kde již cement

nelze použít. Dále také vykazují odolnost vůči kyselým dešťům, bakteriím a ohni [1]. Tento

materiál významně šetří životní prostředí, jelikož při jeho výrobě vzniká daleko menší

množství CO2 než při výrobě cementu. Pro výrobu alkalicky aktivovaného materiálu lze

použít i odpadní suroviny, které by jinak byly zátěží.

Geopolymery jsou anorganické polymerní materiály, vyrobené

z hlinitokřemičitanových materiálů, způsobené geopolymerací v zásaditém prostředí za

normální teploty a tlaku [2]. Patří do skupiny minerálních pojiv blízce příbuzných přírodním

zeolitům [3]. Geopolymerací lze přeměnit řadu odpadních surovin, jako jsou například

elektrárenské popílky, vysokopecní strusky, křemičité úlety, nebo i cihelný odpad.

Při přípravě geopolymerů vzniká daleko menší množství CO2, než je tomu u

portlandského cementu. Tyto materiály totiž můžeme označit jako materiály šetřící životní

prostředí, jelikož při přípravě tohoto materiálu je vznik emisí CO2 snížen o více než 50 %.

Další výhodou těchto materiálů je stabilizace nebezpečných a radioaktivních odpadů. Oproti

jiným metodám stabilizace odpadů pomocí vertifikace či cementace je tento způsob daleko

méně energeticky náročný. Geopolymerní matrice je díky svým vlastnostem výhodnější

oproti klasickým cementovým nebo skelným matricím. Tento fakt je prokázán ve studiích

v oblasti stabilizace odpadů obsahujících těžké kovy nebo nebezpečný radioaktivní odpad

[4].

Cílem této práce bylo studium alkalicky aktivovaného materiálu, ve kterém byl použit

cihelný prach. Pro aktivaci navržených optimalizovaných směsí bylo použito vodní sklo a

hydroxid sodný. Použitý odpadní materiál, tedy vypálený jemně mletý cihelný střep lze díky

jeho vlastnostem zařadit k materiálům s pucolánovou aktivitou. Je to tedy materiál, který má

sám o sobě malé, nebo žádné pojivové vlastnosti, ale pokud je v jemně mleté formě a

v přítomnosti vlhkosti, reaguje s hydroxidem vápenatým při běžných teplotách za tvorby

sloučenin s významnými pojivovými vlastnostmi [2].
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V této práci byl cihelný prach alkalicky aktivován vodním sklem a hydroxidem

sodným. Bylo vyrobeno 7 druhů směsí, přičemž v první variantě byl použit cihelný prach

prosátý o frakci do 0,125 mm a v druhé variantě byl použit cihelný prach neprosátý, přímo

z výroby. Následně byly porovnávány základní fyzikální vlastnosti materiálů,

charakteristika pórového systému, mechanické vlastnosti, struktura studovaného materiálu

a tepelná vodivost.
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2 Historie alkalicky aktivovaných materiálů

Novodobé výzkumy spojené s rozvojem znalostí geopolymerů ukazují, že tento

materiál nemusí být pro lidstvo ničím zcela převratným, ale že v historii byl používán již

mnohokrát na různých místech světa. Jedná se o informace založené jak na chemických

analýzách daných materiálů, tak interpretaci starých textů v novém světle současných

poznatků [5, 6].

První použití alkalicky aktivovaných materiálů s největší pravděpodobností spadá již

do starověku, kde se polemizuje zejména o jejich užití při stavbě pyramid v Egyptě a

zikkuratů v Mezopotámii. Například v roce 1974 totiž přišel francouzský profesor chemie

Joseph Davidovits s tím, že každý kámen lze vytvořit uměle. Jeho hypotézu přednesl v roce

1974 na egyptologickém kongresu v Lyonu. Řekl, že pyramidy jsou postaveny z umělého

kamene a tento materiál nazval geopolymerem [6].

Davidovits tvrdil, že stavebníci ke stavbě pyramid využívali období záplav, kdy se Nil

rozlil a oni tak využili mokrý písek z nejbližšího okolí. Na místě ho pak pěchovali do forem,

smísili s aktivačními prostředky a pak nechali směs postupně vysoušet sluncem, až se

proměnila v litý kámen [1].

Teorie Josepha Davidovitse není zcela potvrzena, ale dle jeho prohlášení, materiál

z kterého jsou pyramidy postaveny, obsahuje vodu, pohlcuje záření a jsou v něm nepatrné

vzduchové bubliny. Žádná z těchto vlastností se ale u přírodních kamenů nevyskytuje. Navíc

ve vzorcích jsou některé složky amorfní – nezkrystalizované. Dalším důkazem může být

fakt, že pokud vedeme kvádrem řez, zjistíme, že ve spodní části je hustější než v horní části,

nebo že v kvádrech byly nalezeny vlasy [1].

Podle Davidovitse tvárnice obsahují 93 – 97 % složek přírodního vápence a zbytek

tvoří pojivo. V pojivu převažuje kaolinitický jíl z vápence v Gíze a přídavek žíravé sody,

který je podstatný, jelikož výslednou hmotu pojiva změnil v geologické lepidlo [1].
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Obrázek 1. Průřez pyramidové tvárnice [1]

Jednou z prvních aplikací ve stavebnictví byly žáru odolné dřevoštěpkové panely

vyrobené v letech 1972 – 1976. Jednalo se o desky složené z dřevěného jádra a vnější vrstvy


[…]


dosaženo. Vzorky byly vyrobeny ve dvou variantách, přičemž v první variantě byl použit

cihelný prach prosátý K o frakci do 0,125 mm a v druhé variantě byl použit cihelný prach

neprosátý N, přímo z výroby.

 Směsi typu A – prosátý cihelný prach - frakce do 0,125 mm

Hodnoty hustoty pevné matrice měly vzestupný charakter. Největší hodnotu

vykazoval materiál K123 a nejnižší hodnotu vykazoval materiál K120. Nejvyšších hodnot

objemu otevřených pórů dosahoval materiál K123, materiál s nejvyšším Ms = 1,4. Objem

otevřených pórů tohoto materiálu se lišil zhruba o 50 % od materiálu K120 s nejnižším Ms

= 0,8, který měl hodnotu otevřených pórů nejnižší. Z hlediska charakteristiky pórového

systému bylo zjištěno, že výrazný pokles velikosti pórů nastal v oblasti 1 µm u všech typů

směsí, kromě směsi s nejnižším Ms, kde byl obsah pórů celkově nižší. Mechanické vlastnosti

materiálů (pevnosti v tahu za ohybu a pevnosti v tlaku jak po 28, tak po 90 dnech) měly

vzrůstající trend. Tedy materiál s nejnižším Ms dosahoval nejnižších pevností, naopak

materiál s nejvyšší hodnotou Ms dosahoval pevností nejvyšších. Dále se také lišily hodnoty
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pevností v tlaku po 28 dnech a 90 dnech. Pevnosti materiálu se po 90 dnech zvýšily zhruba

o 10 %.

 Směsi typu B – prosátý cihelný prach - frakce do 0,125 mm

U směsí typu B se hodnoty hustot pevné matrice materiálů od sebe lišily jen nepatrně

v rozsahu do 2 %, stejně tak jako hodnoty objemové hmotnosti. Nejvyšší otevřené

pórovitosti dosahoval materiál K102 s nejvyšším obsahem vody a nejnižším obsahem

NaOH. Tato hodnota klesala s ubývajícím množstvím vody a zároveň přibývajícím

množstvím NaOH. Charakteristika pórového systému zde byla podobná jako u směsí typu

A, tedy výrazný pokles velikosti pórů nastal v oblasti 1 µm. Nejvyšších hodnot pevnosti

v tahu za ohybu a pevnosti v tlaku po 28 a 90 dnech dosahoval materiál K102 s nejvyšším

obsahem vody a nejnižším obsahem NaOH.

 Směsi typu A – neprosátý cihelný prach

Základní fyzikální vlastnosti materiálu z neprosátého prachu měly podobný trend jako

u prachu prosátého. Nejvyšších hodnot otevřené pórovitosti dosahoval materiál N123

s nejvyšším Ms, naopak nejnižší hodnoty vykazoval materiál N120 s nejnižším Ms. Také

hodnoty mechanických vlastností opět s přibývajícím Ms vzrůstaly. Nejvyšších hodnot

nabýval materiál N123 s nejvyšším Ms. Nejvyšší hodnoty součinitele tepelné vodivosti byly

naměřeny na materiálu N120 s nejnižším Ms. Lze pozorovat rostoucí charakter součinitele

tepelné vodivosti s klesajícím Ms. Vzhledem k obsahu pórů v materiálech se tento jev dal

předpokládat.

 Směsi typu B – neprosátý cihelný prach

Materiály typu B vyrobené z neprosátého cihelného prachu vykazovaly podobný

charakter jako hodnoty materiálu vyrobeného z cihelného prachu prosátého. Hodnoty

hustoty pevné matrice si byly velmi podobné, lišily se od sebe pouze do 2 %, stejně tak jako

hodnoty objemové hmotnosti materiálu. Otevřená pórovitost u těchto typů materiálů

vykazovala nejvyšší hodnotu u materiálu N102 s nejvyšším obsahem vody a nejnižším

obsahem NaOH. Tato hodnota klesala s přibývajícím obsahem NaOH. Tepelné vlastnosti

opět odpovídaly obsahu otevřených pórů v materiálu. Hodnota součinitele tepelné vodivosti

rostla s ubývajícím množstvím pórů a nejvyšší hodnotu vykazoval materiál N105.
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 Srovnání prosátého K a neprosátého N cihelného prachu

Po srovnání jednotlivých vlastností směsí z prosátého cihelného prachu K a

neprosátého cihelného prachu N vyplynulo, že materiály z neprosátého cihelného prachu

vykazovaly vyšší hodnoty otevřené pórovitosti. Rozdíl těchto hodnot se pohyboval kolem

10 %. Také mechanické vlastnosti byly rozdílné. Naměřené pevnosti v tlaku se lišily zhruba

o 50 %, přičemž pevnosti materiálu z prosátého cihelného prachu byly vyšší než pevnosti

materiálu z cihelného prachu neprosátého.

Hodnoty mechanických vlastností u všech materiálů nevyšly v souladu s hodnotami

pórovitosti, což je pravděpodobně způsobeno tím, že dochází k významným strukturním

změnám v alkalicky aktivovaném materiálu. Řešení těchto strukturních změn by mohlo být

předmětem dalšího výzkumu.

Závěrem by se dalo říci, že tento materiál lze doporučit pro použití k alkalické aktivaci

a lze předpokládat, že by mohl být při určitých aplikacích perspektivním materiálem v

oblasti náhrady běžně používaných cementů (betonů). Další směřování výzkumu by mohlo

vést k hlubšímu pochopení vztahů mezi strukturou a fyzikálními vlastnostmi materiálu.

V této oblasti lze využít moderních metod, jako je například NMR, které umožní podrobnější

analýzu struktury materiálu (například analýzu amorfní fáze a vazeb vznikajících

v materiálech). Dále by se materiál mohl zkoumat z hlediska podmínek uložení, tedy

zkoumání materiálu při tuhnutí a tvrdnutí za vyšších teplot.
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