POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant(ka): Bc. Nikol Alblová **Akademický rok: 2016/2017**
Katedra: Katedra materiálového inženýrství a chemie
Studijní program: Stavební inženýrství
Studijní obor: Materiálové inženýrství
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Eva Vejmelková, Ph.D.
Pracoviště: České vysoké učení technické v Praze

Název diplomové práce:

Vlastnosti materiálů na bázi alkalicky aktivovaného cihelného prachu
Properties of Alkali-Activated Brick Powder Material

Hodnocení magisterské práce dle klasifikační stupnice ECTS:

Kritéria hodnocení práce Hodnocení kritérií (A – výborně; F - nevyhovující):
1. Splnění požadavků zadání výborně / A
2. Logické členění práce výborně / A
3. Kvalita zpracování výsledků velmi dobře / B
4. Interpretace výsledků, jejich diskuse výborně / A
5. Využití literatury a její citace velmi dobře / B
6. Úroveň jazykového zpracování výborně / A
7. Formální úroveň práce – celkový dojem výborně / A
8. Závěry práce a jejich formulace výborně / A
9. Význam pro praxi či rozvoj vědního oboru výborně / A

Celkové hodnocení diplomové práce:

Stupeň "F" znamená „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
výborně / A .**

Otázky k obhajobě a připomínky k práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou alkalicky aktivovaného cihelného prachu. Snahou bylo využití cihelného odpadu z přesně broušených cihelných bloků firmy Heluz a.s. - výroba Hevlín. V této práci bylo studováno sedm druhů směsí, které byly následně mezi sebou porovnávány. Směsi byly připraveny ve dvou variantách, přičemž první varianta byla vytvořena z prosátého cihelného prachu o velikosti zrn do 0,125 mm a druhá varianta obsahovala cihelný prach neprosátý z výroby. Studovány pak byly základní fyzikální vlastnosti materiálu, charakteristika pórového systému, mechanické vlastnosti, struktura a tepelné vlastnosti materiálu.

Součástí této práce je stručné shrnutí historického vývoje alkalicky aktivovaných materiálů, byla nastíněna současná problematika geopolymérů, jejich struktura a geopolymérisace. Dále byly zmíněny jejich využití v praxi a jejich možná perspektiva v budoucnu. Součástí je také přehled materiálů, které jsou k aktivaci vhodné. Jsou zde popsány experimentální metody měření využité v této práci. Experimentální část obsahuje popis jednotlivých vstupních surovin, jejich rozbor a dále pak jednotlivé experimentální výsledky, které jsou přehledně řazeny dle použitého silikátového modulu a dle příslušné granulometrie použitého cihelného prachu. Je provedena diskuse a učiněny závěry.

Dosažené výsledky nastínily vhodnost použití tohoto keramického odpadu jako alkalicky aktivovaného materiálu, což je pozitivní a perspektivní nejen z ekonomického hlediska, ale i z pohledu ekologického a pohledu ochrany životního prostředí. Výsledky prokázaly i perspektivní možnost náhrady materiálů na bázi běžných cementů. Nicméně je v této oblasti ještě stále mnoho témat, kterým musí být věnována pozornost. Nutno říci, že je to téma poměrně nové, a že výzkum v oblasti alkalicky aktivovaného cihelného prachu je teprve v počátcích.

Bc. Nikol Alblová při řešení diplomové práce pracovala samostatně a o řešenou problematiku projevovala zájem. Způsob zpracování, teoretický rozbor problému a dosažené výsledky naplňují požadavky kladené na diplomovou práci. Pozitivně hodnotím především její přístup k problematice, která není příliš známá, a tudíž se v některých chvílích jevila jako zcela neperspektivní a ztracená.

V Praze dne: 8.2.2017

.....
Vedoucí diplomové práce